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Bando a cascata “IBFM NBFC Spoke 6 Biodiversity and Human Wellness” -Prot.407709 

del 19/12/2023 – Chiarimenti – Rettifica allegati 

 

Domanda n. 1 

 

L’art. 4 del bando dispone che la documentazione richiesta per la partecipazione dovrà essere redatta in 

formato.pdf e sottoscritta con firma digitale. Nello stesso articolo viene successivamente  indicato  che  

“per  la  concessione  del  finanziamento, il  Soggetto Proponente elabora e presenta la proposta 

progettuale con Piano Economico Finanziario redatto in forma Excel secondo l’Allegato 6”.  

Ai fini dell’ammissibilità della proposta l’Allegato 6 “Piano Economico Finanziario” deve pertanto 

essere presentato in formato .pdf con sottoscrizione digitale o in formato Excel?  
 
 

Risposta  n. 1  

 
Ai fini dell’ammissibilità della proposta l’Allegato 6 “Piano Economico Finanziario” deve essere presentato in 

formato .xls non modificabile e firmato digitalmente. 

 
 

Domanda n. 2 

L’art. 12 del bando indica tra i costi ammissibili i “costi per servizi di consulenza specialistica, da 

affidare a soggetti esterni al Soggetto Proponente - sia persone fisiche sia persone giuridiche - in 

possesso di adeguate e documentate competenze ed esperienze professionali pertinenti alle consulenze 

commissionate”.  Le “Linee Guida per la Rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative 

di sistema missione 4 componente 2” a cui il bando rimanda dispongono, al punto 6.2.3 “Costi per servizi 

di consulenza specialistica”, che “tale voce comprende i costi relativi ad attività commissionate a terzi, 

sia in quanto persone fisiche sia in quanto soggetti giuridici; la consulenza può essere resa da prestatori 

d’opera non soggetti a regime IVA, da professionisti o da società”.  

Si richiede quindi se tali servizi potranno essere affidati ad una Fondazione con Partita IVA iscritta al 

Registro delle Imprese ed avente forma giuridica “fondazione impresa” come risultante dalla visura 

camerale. 

 

Risposta n.2 

 

Possono essere affidati ad una Fondazione con Partita IVA iscritta al Registro delle Imprese ed avente 

forma giuridica “fondazione impresa” i “costi per servizi di consulenza specialistica, da affidare a 

soggetti esterni al Soggetto Proponente - sia persone fisiche sia persone giuridiche - in possesso di 

adeguate e documentate competenze ed esperienze professionali pertinenti alle consulenze 

commissionate”. 

 

 

La Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Maria Aiello  
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